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l'lyrje / Kontekst

EC 6shtd organizat€ me tiparre tE veqanta n6 dy aspekt

E, bazuar nE Prizren dhe Prishtinti, organizata pdrdor

(grassroots), duke krijuar raport nddrvardsie' Pdrm I

komunikon me grupet e komunitetit duke miisuar t

td cilat e ushqejnd komponentdn e hulumtimit' Kdt s

'ueprimitkuidetdvijnEngaposht6,nd6rsaparaleit
lkonstruktiv dhe td mirE-informuar' Kjo qasje mun E

solid dhe gjithepErfshires te politikEbdrjes'

Nj6 num€r i proceseve t6 renddsishme ligjore, institucionale dhe politika kan6 nisur n6 qerrerisjen lokale

nd Kosov6. NE mesin e l:yre, nddr md te rendesisl

dokumenteve tE planifikilnit dhe zhvillimit lokal' b

nd6rtimeve pa leje. TE gjitha kdto procese e gjejnd E

dhe orientojd resurset ekzistuese dhe td ardhshme

qeveris6 lokale n6 Prizren. Sipas orientimit t6 ri stra

e cila do ta vendosd nd pozit6n e nd€rmjetdsit p

vendimmarrje. Ky dokument i ridefinon misionin, vizionin dhe vlerat e EC' duke reflektuar nti pun€n e

viteve td fundit dhe orir:ntimet strategjike pdr vitet nd vijim. Misioni iorganizateis clo td jet6: EC

angazhohet p6r qytetari aktive n6 formesimin e ambientit jert6sor duke nxitur organizim td mir6fillt6 td

komunitetit, demokratizim tE institucioneve dhe pasurim t6 jet6s kulturore nd qendrat kryesore t6

Kosoveis, me fokus n6 pri::ren dhe prishtin€. Nd6rsa vlerat td cilat e udhdheqin pundn e organizatds jan6:

paanshmdria, aktivizmi, orientimi drejt rezultateve dhe komrrniteti bazi! e veprimit'

Q6llimet strategiike dhe Programet
plani Strategjik iEC dsht6 indertuar mbi tri q6llime strategjike td r:ilat brenda vetes kan€ objektiva

strategjike q6 p6rshkruajn6 nE detaje m6 t6 mEdha se si do t6 p6rmb'ush dhe t6 arrij6 Ei: misionin dhe

vizionin e saj, resPektivisht:
- Q€tlimi strotegiik 1- Rritio e munddsive dhe niohurive pdr boshkdveprim me qytetardt

o objektiva Strategjike 1.L - Rritje td pranis6 :;6 EC n€ komunitet ashtu q6 t6 avancojmd

njohurit€ tona, td promovojmE aktivizmin dhe mobilizimin qytetar

o Objektiva Strategjike 1.2 -Thellim i angazhirnit, me fokus n€ Prizren dhe F rishtin6'

- edttimi Strotegjik:2 - Kuptim dhe ovokim md i mir€ rreth nevojave dhe olternotivave ptir

pdrmirEsimin e k'ualitetit td ietds sd qytetoreve

o Objektiva Strategjike 2.1. - Nd6rveprim me instituciont:t ashtu q€ td siguroj marrddhdnie

tE sh6ndosh nii mes td qytetar6ve dhe institucioneve'

o objektiva strategjike 2.2 - Rritje e njohurive p€r temat qd EC trajton p€r td tejkaluar

sfid6n e mungesils s6 materialeve/literatur6s n6 k6to fusha

o objektiva Strategjike 2.3. - Ngritje e kompetenc6s dhe kapaciteteve profesionale.

o objektiva Strategjike 2.4 - Rritje e ndikimit prlrmes komunikimit efikas mr: grupe t6

ndryshnre/komunitet pdr t6 transmetuar mesazhin' (PR)
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- edilimi Strotegjik 3 - p€rmbushje e misionit duke menaxhuor me efikositet resurset nLerezore

dhe teknologiike
o objektiva strategjike 3.1- Optimizimi i resurserve, struktur6s organizative dhe shtrirjes

sd p6rgjegjdsive brenda organizattis'

o objektiva sitrategjike 3.2 - Avancim i programt-'ve dhe arrgazhimit, siguroj menaxhim

efikas t6 organizates dhe programeve, duke pilrmbushul me sukses misionin e

organizatiirs.

o objektiva Sitrategjike 3.3 - Menaxhim financiar, kapacitete pdr ngritje t6 forrdeve dhe

sigurim i qilndrueshmdrisd'

Procesii planifikimit strategjik ka rishikuar edhe qasjen programore tE organizatds. Duke fillr'rar nga janari

i vitit 2015, EC funksionon me k€to tri programe:

1.. Qyteti Giithdpdrfshirds (mobilizim i komunitetit)

Mobilizimi i komunitetit pdrb6n thelbin e pun6s sd EC. ldentieti iorganizates rrjedh rrga angazhimi

komunitar. Qyteti Gjith6p6rfshir6s do t6 jetd programi m6 i rdnd6sish6m iorganizattis dhe do t6

p6rfaq6soj6 tiparirr dallues tE EC nE raport me organizatat tjera tE shoqerisd civile' Pjes6 e ketij

programi do t6 jen6 veprimet qd nxisin aktivizmin clytetar nd nivel td grupeve tr5 komunitetit

(kryesisht lagjet urba ne).

2. Qeverisio e mird (monitorim dhe ovokim)
p6r t,u siguruar qri qeveria lokale vepron nE pdrputl"rje me kdrkesat dhe interesat e grupeve td

komunitetit dhe p6r te mbajtur gja116 presionin publik: ndaj autoriteteve, programi i Qeverisjes s6

Mird do td strukturohet rreth aktivitetit tE monitorimit dhe rolin eatchdog tii organizatds'

Monitorimi €sht6 njd nddr tiparet md dalluese td punds sd EC, nddrsa ai dsht€ diz:ajnuar nd atd

formd q6 do t,i ushqejd dy programet e tjera td organizat6s me informacion td bazuar, tE shpejtd

dhe kredibil.

3. Hulumtim (Prodhim i diies)
prodhimi i dijes dc,td jetd njd nga sferat e angazhimit td pdrherslrdm td organizatds. Duke ndErtuar

mbi produktet e hulumtimit td prodhuara n6 vitet e fundit, ore,anizata do td nddrtoj6 njd sistem

t6 strukturuar t6 hulumtimit dhe prodhimit td dokunrenteve td politikave. Programi i hulumtimit

do t6 forcoj6 eclhe m6 tutje kapacitetin prodhues td organizatds dhe do t€ pdrimir6sojd

kompetencdn profesionale nd fushat e ngushta td angazhimit'

Metodat e pun6s

EC p6rdor njd metodologii td kombinuar td punds. Ndondse kryesisht njihet si organizatE qE vepron nE

nivel komuniteti (grassrrtots), EC dsht€ duke ikonsoliduar kapacitetet hulumtuese dhe analitike

vazhdimisht. Nddr komponentflt md td fuqishdm t6 organizatds mbeten fokusi ndaj rrjetdzimit td

brendsh6m (brenda shoq[ris6 civile) dhe dialogut t6 politikave me qeverin6 lokale piir reformat e

domosdoshme. NE vijim, metodat e pun6s s6 EC:

- Mobilizimi i komunitetit - parimi qendror i angazhimit te EC dshtd vetorganizimi, qd e sheh

organizimin komunitar p€rtej pozicionit qE avokon dhe pret zgjidhje vetdm prej institucioneve td

shtetit. EC 6shte n6 komunikim t6 pdrhersh6m me grupet e komunitetit dhe pdrmes iniciativave

synon t'i mobilizojd kdto grupe rreth qdshtjeve td rdnddsishme t€ qeverisjes dhe zhvillimit lokal,
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Monitorimi i qeverisjes lokale - nje pdrpjekje e vazhdueshme q6 nuk kufizohet vetern nE organet

komunale, por prek edhe gjyqdsind, policind, qeverine! qenclrore, etj' Monitorimi gjeneron

informacion t6 bazuar dhe e pajis organizatein me njd numtir mjetesh dhe incentivash p6r

aktivitetinavokues,reformiinepoIitikavedheqeveris.jendemok'ratike,

Avokimi p6r ndryshim - nj6 numdr mjetesh p6rdoren p6r t6 u:;htruar presion t6 drejtperdrejt6

ndaj qeverise lokale dhe qendrore, si dhe institucioneve tjera shtetdrore' Veprimet avokuese td

EC synojnd ndryshimin n6 sferat e transparences dhe llogaridh6nies s6 qeverisjes lokale' politikave

kulturore lokale dhe mbrojtjes e zhvillimit t€ trash[girnis€ kulturore t6 Prizrenit'

Dialogu i politikave - organizata 6sht6 pjes6 e nj6 numri procesesh t6 dialogut me institucionet

shteterore p6r zhvillimin dhe zbatimin e politikave, Dialogu p6r politika publike realizohet p6rmes

mjeteve tE ndryshrme (MoU, hartim i p6rbashk6t i dokumenteve, zbatim i konsultimeve publike'

etj.) dhe synon rritjen e komunikimit mes qytetar6ve dhe institur:ioneve t6 shtetit perrmes zbatimit

me efektiv td Politikave,

Rrjetezimi- EC ka sjelle nj6 dinamikd t6 re n6 shoq€rind civile t6 Prizrenit duke krijuar sinergji mes

aktoreve civi16. Ptirmes Rrjetit td organizatave td Kulturiis, Forumit Transparenca, Iniciativds pEr

Mbrojtjen e Kino Lumbardhit dhe veprimeve t6 ngjashme, EC ka ddshmuar se rrjetdzimi 6shtd

mjef efektiv i avokimit dhe ndryshimit, dhe p6r k6t6 atrsye vazhdon td jet6 nj6 nga metodat md t6

rEnddsishme t€ pun6s sti organizatds,

Hulumtimi - EC ka prodhuar nj6 num€r tE konsideruershdm dokumentesh te hulurntimit' Gjatd dy

vitevet6fundit, organizata ka investuar rregullisht nE ngritjen e ci16sisd s€ hulumtinrit, nd6rsa prej

vitit 20L5 EC do td ket6 hulumtimin si njdrin nga tre programel; e organizatds' P6r tE konsoliduar

k6td kapacitet, E(l ka p€rgatitur njd plan t6 vegantE qE do td udhdzoj6 zhvillimin e kapaciteteve

hulumtuese td organizatds.

Projektet dhe iniciativat
projektet dhe iniciativat l<ryesore t6 organizatds n6 kuad6r td tri proglameve td saj pdr vitin 2019, do t6

jen6:

1. eytete gjitheperrfshirese (2017-2020) - viti 2018 ishte vazhdim6si e metodologjis6 s6 re t6

projektit, ku nga puna me gruper e komunitetit (nre bazd idr-'ntitare) u kalua nti organizimin e

nj6sive komunitare ni! niveltd lagjeve tE qytetit dhe nd disa ltshatra si dhe nd disa qytete tjera'

Nga viti20L7 projekti propozon zgj6rimin e fokusit gjeografik dhe pdrgjatd periudh6s 2Ot7-2020

perfshirjen edher t6 ndntd komunave nd projekt. Projekti synon p6rkthimin er nevojave dhe

krirkesave t6 qytetar6ve n6 plane td zbatueshme urbane tE qytetit td Prizrenit. Aktivitetet qd do

t6 realizohen gjate vitit jand: takimet e rregullta n€ lagje, pundtoritd e vizionimit, performansat

publike, hulumt1mi, aktivizmi ndaj autoriteteve publike, zhvillimi dhe konsolidirni iplatformds

online mahalla.info, monitorimi iqeverisE lokale, fushata merdiale, dokumentimi dhe ekspozita

me konferenc6n vjetore.
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2. Filigrani pErtej Artizanatit" - Qdllimi i k6tij projekti 6shtd q6 td kontribuoj n€ ruajtjerr e artizanatit

t6 filigranit p6rme:; dokumentimit, promovimit dhe transferimit td njohurive dhe shkathtdsive td

k6saj zeje tek grat6 dhe t€ rinjt6, me qdllim t6 rritjes s€ mundiisisd sd pun6simit. NE kuadEr tE

projektit do t6 rearlizohen dy trajnime me td rninj dhe me gra n6 punetorin6 e Filigranit; do t6

hartohet plani i menagjimit dhe i brendimit pdr filigrilnin; do tii hartohet kurikula shkollore pdr

filigran; do t6 zhviloheiplatforma online p6r promovim dhe shitje tE produkteve ttj filigranit; do

tE realizohet nj€ dokumentar dhe do td organizohet nj6 panair rne filigranist6 nga rajoni'

3, ,,EkoShkolla,,- Q6llimi i pErgjithshem i projektit dshte t6 avokojE pEr futjen e konceptit te EKo

shkolles n6 shkollat e prizrenit p6rmes pilotimit td modelit dhe metodologjisE pdrkatese td

mbrojtjes s€ mjerlisit me pjesdmarrjen e gjerd t6 nxtiniisve rlhe m6suesve n€ njd shkoll6 te

p6rzgjedhur n6 mr6ny16 konkuruese. Aktivitet qd do td realizohen gjatd projektit jete: Procesi

konkurrues i p6rzgljedhjes sd shkollds p€rfituese;Edukimi mjedisr:r (seria e trajnimeve pdr nx6n6sit

dhe m6suesit ,dh6zues p6r edukimin mjedisor ptirmes aktivizmit,festimi i ditdve bot6rore tE

mjedisit); Veprimi mjedisor/aktivizmi (Krijimi i Klubit Mjedisor, aktivitetet e Klubit Mjedisor,

konkursi ishkolld:;"ldetd kreative te mbrojtjes s6 mjerdisit", zbatimidhe mentorimli pes6 ideve /
iniciativave fituese t6 konkurrences n€ shkoll€, dy pundtori vizionimi pdr hap6sir€n publike tE

shkoll6s, veprimet e pastrimit td shkoll6s/lagjes, veprim i mbjelljes / kultivimit td shkollds );

Energjia e efigienr:€s(vler6simi i efikasitetit dhe udhdzuesi pdr masat eko, masat e efikasitetit tE

energjisd nd shkalrld td vog6l); Promovimidhe Avokimi

AktRural (RuralAr:t) - aktivizmi itE rinjve nti zonat rurale tE Kosoviis. Projekti synon td kontribuoj6

n6 zbutjen e niveleve te pdrjashtimit social td td rinive nei zonat rurale duke rritur munddsit6 e

angazhimit td tyre nE nisma td aktivizmit, vullnetariziim dhe aktivitete jashtd kurrikulare.

projekti nd mdnyrd specifike synon td targetojd k6to grupe piirfituesish brenda rinis6 nd zonat

rurale tei Kosoveis: vajzat me potencial aktivizmi dhe rnobilizimi td komunitetit, vajza dhe djem qE

nddrpresin shkollimin pas shkoll6s sci mesme, vajza qE braktisin shkol16n e mesme, vajza dhe djem

t6 papund, vajza dhe djem t€ komuniteteve jo-shumicd me rrrunddsi tE kufizuara p6r aktivitete

jashtd kurrikularer, vajza dhe djem me aftdsitd kufizuara dhe fdrnijdt e moshave tE shkoll6s fillore.

,,repUBLtC SPAC]ES (HApEStRAT rI-PUBLIKE)" - Objektivi i p6re;jithsh6m i kdtij projekti 6sht6

promovimi i hapiisirave publike tE sigurta, gjithdpdrfshir6se dhe td qasshme n6 Prizren

ndpdrmjet dialogut tE politikave, projekteve td hartuara dhe tii demonstruara nga komuniteti, tE

cilat synojnE pdnnirdsimin e jetes6s sd banor6ve dhe komuniteteve t€ pafavorizuara. Rezultatet

qd synohen td arrihen nd fund td projektit jand: - Banordt e lap;jeve, grupet e komunitetit, OSHC-

td dhe profesionistdt td p6rfshihen drejtp6rdrejtd dhe kontribuojnd nE hartimin e vizionimit;

4.

5.
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Demonstrimi i projekteve pdr hap€sira publike qd bazohen nE hartim td vizionimit dhe

permiresim t€ pErgiitshEm t€ cil€sisd s6 hap6sirave publike n6 lokacionet e p€rzgjedhura; Qasja

tek qytetar6t td b6lnet n6p6rmjet fushatave t6 komunikimit t6 cilat theksojn€ kuptimin dhe

renddsin6 e hartimit dhe menaxhimit td hapesirave publike; Fuqizim t€ dialogut td strukturuar

nd6rmjet autoriteteve komunale dhe grupeve tE komunitetit (duke pErfshir6 osHc-td) pEr njd

kornize m6 t6 mir6 te politikave p6r menaxhim t6 hapiisirds publike; Nj6 platforme online e

resurseve p6r hartimin dhe menaxhimin e hap6sir6s publike t6 cilat avancojne n6 inkurajimin e

projekteve t6 reja pdr hap[sira publike nd bashk[punim me autoritetet dhe komunitetin'

lniciotivat tiera

L politikat kulturorg lokale (RroK Prizren) - rrjetEzimi lokal i skends sE pavarur kulturore 6shtd

nd6r zhvillimet miit6 16ndesishme nE sektorin e kultur6s nd Prtzren' Si pjesd e ketij rrjeti, EC do

t6 vazhdojE t6 angazhohet per zhvillimin e politikave kulturore lokale nd Prizren, qd do td

sigurojn€ zbatim l<onkret td zotimeve pdr zhvillim ekonomik priirmes kultures t6 vendosura nE

Planin Zhvillimor l<lomunal2O2S tE Prizrenit'

2. Kino Lumbardhi -. iniciativa pEr mbrojtjen e kinos ka ofruar njd shembull td mir€ se organizimi

dhe bashkimi murrd t6 sjell6 efekte td d€shiruara. Angazhimi p6r Kino Lumbardhin do t6 vazhdoj6

edhe gjatd vitit 201g, me synimin q6 t6 p€rfondojE procesi i shprronesimit nga qeveria e KosovEs'

3, Rrjetezimet - EC do t6 vazhdojd tE konsolidoje poziten e vet brenda rrjeteve nacionale dhe

rajonale, ndiirsa s;i pjes6 e tyre do td vazhdojd td jetd pjesd e iniciativave td shoq6ris€ civile nd

nivelin qendror. f eto iniclativa pErfshijnd: zbatimi i strategjis€ sii bashkdpunimit mes qeverisd dhe

shoq6risd civile (p6rmes Civikos), hartimi i strategjive shtet6rore t6 kultur6s dhe trashdgimis6

kulturore (p6rme:; Forumit Kulturor), etj'

4. Shkolla pdr planifikim dhe Zhvillim Urban - pas katdr edicioneve tE organizuara n6 vitet 2015,

2O'J.6,2017,2018, EC do tE tentojd tE realizojd edhe cik6l tjetdr tE kdsaj Shkolle gjatd vitit 20L9,

duke e nd€rlidhur kdt6 iniciative me projektettjera n6 realizim,
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